Liber II et III Geometric Euclidis.

- alternis lineis esse pronuncianda sunt.
- 33 **C**aequa triangula in equis atq; in directum positis basibus cōstituta / et in eisdem paribus: et in eisdem quocq; alternis esse necesse est.
- 34 **C**Si parallelogrammum triangulūq; in eadem basi atq; in eisdem alternis lineis fuerint constituta: parallelogrammum triangulo duplexesse conuenit.
- 35 **C**onnis parallelogramini spaci corum que circa eandem diametrum sunt parallelogramorum supplementa: equa sibi inuicem esse necesse est.
- 36 **C**urra datam rectam lineam dato triangulo in dato rectilineo angulo parallelogramum equale pretendendum est.
- 37 **C**Dato rectilineo: cōque parallelogramū in dato rectilineo angulo collocare oportet.
- 38 **C**Quadratum ad datam rectam lineam terminatam describendum est.
- 39 **C**In his triangulis: in quibus unus rectus est angulus (que rectāgula nominamus) quadratum quod a latero rectum angulum subtendente describitur: equū est his quadratis qui a continentibus rectum angulum lateribus conscribuntur.
- 40 **C**Si ab uno trianguli latere quadratum quod describitur equum fuerit his quadratis que ab reliquis duobus lateribus describuntur: rectus est angulus qui sub duob; reliquis lateribus continetur.

Ex secundo libro Euclidis.

- 1 **S**i sunt due recte linee quarū una quidē est indiuisa altera vero quodlibet divisionibus secta: qd sub duabus rectis lineis rectiangulū continet: equū est ihs que sub ea que indiuisa est et unaquaq; diuisione rectiangula continetur.
- 2 **C**Si recta linea seceat: qd sub tota et una portiō rectiangulū continet: equū est ei qd sub viraq; portione rectāgulū claudit: et ei quadrato qd ad predictā portionē describit.
- 3 **C**Si recta linea seccetur ut libet: qd scribit a tota quadratū equū est ihs q describuntur ab unaquaq; portiō qdratis et eidē bis rectāgulo qd sub eisdē portionib; conuenit.
- 4 **C**Si recta linea per equalia ac per inequalia seccetur: quod sub inequalibus totius sectionibus rectiangulum continetur: cum eo quadrato qd ab ea describitur que inter vtracq; est sectiones: equum est ei quadrato quod describitur ab dimidia.
- 5 **C**Si recta linea per equalia ac per inequalia seccetur: quadrata que ab inequalib; totius portionibus describuntur: dupla sunt ihs quadratis que fiunt ab dimidia: et ab ea que inter vtracq; est sectiones.
- 6 **C**Si recta linea per equalia dividat: alia vero ei in directum linea recta iungatur quod sub totacū ea que adiecta est rectiangulum continetur: cum eo qd describitur a dimidia quadrato: equū ē ei quadrato qd describit ab ea q cōstat ex adiecta atq; dimidia.
- 7 **C**Si recta linea per equalia seccetur: eiq; in directum quedam linea recta iungat: quadratum quod describitur a tota cum ea que adiecta est: et quadratum quod describitur ab ea que adiecta est vtracq; quadrata pariter accepta: quadrato quod describitur a dimidia: ac eo quadrato quod ab ea describitur que ex dimidia adiectaq; consistit vtrisq; quadratis pariter acceptis dupla esse necesse est.
- 8 **C**Datam rectam lineam sic seccare conuenit: vt quod sub tota et una portione rectiangulum continetur: equum sit ei qd sit ex reliqua sectione quadratum.
- 9 **C**In hac trianguli figura que obtusum habet angulū: tanto amplius ea que obtusos obtendunt angulos latera possunt quā ea que obtusum obtinent angulum quantū est quod continetur bis sub uno eoꝝ que circa obtusum angulū sunt in quod p̄tactū perpendicularis cadit: atq; ea q ad obtusum angulū a p̄p̄diculari extra deprehenditur.
- 10 **C**Dato rectilineo equum necesse est collocare quadratum.

Ex tertio libro Euclidis.

- 1 **S**in circulo per centrū linea quedam dirigatur: ac quandam lineam rectam non in centro positam in duas equas partes secat: per rectos eam angulos scat. Et si per rectos eam angulos scat: in duas eam cōquas diuidet partes,

### Liber III Scrometrie Euclidis

- 2 **C**on e quis circul s: qui in circunferent i s equalibus anguli consistunt/ sibi inuicem sunt equales seu ad centra/ siue ad circunferentias co stituantur.
- 3 **D**ata tam circunferentia in duo equa dividere possibile est.
- 4 **I**n circulo quidem angulus qui in semicirculo est/ rectus existit: qui vero in maiore portione est angulus minor: est recto. Qui autem in minore portione est angulus maior est recto: et maioris quidem portionis angul⁹ recto maior existit: minoris vero angulus recto minor.
- 5 **S**i circulum linea recta contingat: a contactu vero in circunferentia quedam circulū secans linea recta ducatur quo scung⁹ angulos facit: duo anguli qui sunt in alternis circuli portionibus sunt equales.
- 6 **E**x hoc igitur manifestū est: quoniam si a pūcto circuli due lineas rectas sese contingat et sibi inuicem sunt equales: super duas rectas lineas circuli describere partes cōuenit.  
**E**x quarto libro Euclidis.

- 1 **I**ntra datum circulum date recte linee que diametro minime maior existat e qualam rectam lineam coaptare oportet.
- 2 **I**ntra datū circulum dato triangulo/ equorū angulorū triangulū collocare cōuenit.
- 3 **C**irca datū circulum dato triangulo: equaliū angulorū triangulū designandum est
- 4 **I**ntra datum triangulum/ circulum designare necesse est.
- 5 **I**ntra datum circulum/ quadratum aliquod describere utile est.
- 6 **I**ntra propositionum quadratum/ circulum designare.
- 7 **C**irca datū circulū quinquāgulū eqilaterū et eā angulū designare geometre p̄cipiūt.
- 8 **I**ntra datum circulum quinquāgulū quod est eqilaterum atq; equāgulū: designare non discōuenit. Nam omnia quaecunq; sunt: numerorum ratione sua constat. et proportionabiliter alij ex alijs constituantur circūferentie equalitate multiplicatiōnibus suis quidem excedentes atq; alternatim portionibus suis terminum facientes.

### De figuris geometricis.

**S**upra positarum igitur speculationibus figurarū ab euclide succicte/ obscureq; p̄latiſ t a nobis verbū videlicet de verbo exprimentibus strictum trāslatis: quedā iterāda/ repetēdāq; (vt animus lectoris nō obscuritate detereat: sed a nobis ponus alicui⁹ exempli luce infusa delectetur) videntur. Sunt enim a nobis quedā huic operi inserēda huic arti valde necessaria/ et supradictis respōdentia/ et subsequentibus cōuenientia atq; intelligenda. quicunq; in nostroꝝ arithmeticorum theorematibus instruct⁹ ac ecesserit: expeditioni intelligētia dicitur. **S**upradictam igitur est. supra datam rectā lineam terminatā: triangulū eqilaterū constituere oportere sed nimis inuolute. Quae de re hui⁹ exempli notam subiecimus. Sit data recta linea terminata a b. oportet igit̄ super eam q̄ est a b. triangulū eqilaterū co stitueret. et centro quidē a: spacio vero ab circulus scribat b c d. Et rursus cētro b: spacio autem a b circulus scribatur a c f d et ab eo punto quod est c quo c circuli diuidunt: ad ea puncta que sunt a b adiungantur recte linee c a c b. Quoniam igitur a punctū centrum est b c e d circuli: equa est ab ei q̄ est a c. rurs⁹. quoniam b pūctū est centru a c f d circuli: equa est a b ei que est b c. Sed ei a b ei que est c a equa esse mōstrata est: et a c. Igitur ei que est b c erit equalis. Tres igitur que sūt ca/ ab b c e que sibi inuicem sunt: eqilaterū igitur est c a b triangulum et constitutum est supra datā rectam lineā terminatā cā que est a b qd oportebat facere. **I**n superiorib⁹ dō dictū est ad datū pūctū date recte linee equalē rectā lineā collocare oportere. Sed huius artis exptibus obscure difficulterq;. Sed nos animū lectori q̄st introducēdo oblectantes huius subsequētis figure explanationem possitis litterarum linearūq; notulis patēfacimus. Sit quidem datum punctū a. data vero recta linea b c oportet igitur ad pūctū a recte linee b c equam rectam lineam collocare. adiūgat enī ab a pūcto qd b punctum rectalinea cā que est a b. Et co stituantur super a b rectā lineā.

**Liber IIII Geometric Euclidis.**

am triāgulum equilaterum quod est d a b. Et ejscantur in rectum d a / d b recte linēe ad a g / et b m . et cētro quidem b / spacio autē b c: circulus describatur c f e. et rursus centro quidem d / spacio autem d f: circulus describatur f k l. Quoniam igitur b pūctum cētrum est c f c circuli: equa est c b ei que est b f. Rursus quoniam d pūctum cētrum est f l k circuli: equa est d l ei que est d f. Quarum equa est d a ei que est d b. et equilaterum enim triangulum est id qd est d a b. Reliqua igitur a l relique b f existit equalis. Sed t b f ei que est b c equa esse monstrata est. Et b c ei que est a l erit equalis. Ad datum igitur punctum id quod est a date recte linee ei que est b c equa locata est ea que est a l. quod oportebat facere ut subiecta descriptio monet.

**C**ertio igitur loco superi ab Euclide prolatum est duabus rectis lineis inequalib⁹ propositis: a maiore minori equam rectam lineā absindere conuenire. Sed nimis strīctum et ob id cōfuse inuoluteqz. Nos vero vt animus lectoris ad enodatoris intelligēt accessum quasi quibusdam gradibus ducatur: huius descriptionem formule subiecimus. Sint date due recte linee inequales a b / c d. et sit maiora b. oportet igit a maiore ab minori c d equā lineam absindere. collocetur enī ad a punctum ei que c d equas ea que est a c. Et centro a / spacio vero a c / circulus describat e g f. quoniam igitur a punctū cētrum est e g f circuli: equa est a c ei que est a g. Sed t c d ei que est a c erat equalis: et c d ei que est a g erit equalis. Duabus igitur datis rectis lineis inequalibus cīs q̄ sunt a b / c d: a maiore que est a b minori que est c d / equalis absissa est ea que est a g; quod oportebat facere.

**Geometrie Euclidis a Boetio translate finis:**

**I**mpressum Parisij in officina Henrici Stephani e regione Schole decretorum sita.  
Anno Christi siderum conditoris 1511. Decimo dic Novembris.